
GEOGRAFIA

1º SEMESTRE

2º SEMESTRE

3º SEMESTRE

4º SEMESTRE

45

120

120

150

255

180

180

150

330

300

300

300

HABILITAÇÃO: BACHARELADO 

1GEO135

1GEO136

1GEO137

1GEO138

1GEO139

1HIS091

1GEO141

1GEO142

1GGM005

1GGM006

1STA004

1GEO150

1GEO152

1GEO154

1GGM001

1GGM007

1GEO155

1GEO156

1GEO157

1GEO158

1GGM002

Código

Código

Código

Código

EPISTEMOLOGIA DA GEOGRAFIA

GEOGRAFIA DA POPULAÇÃO

GEOGRAFIA ECONÔMICA

MEIO AMBIENTE E EDUCAÇÃO
AMBIENTAL
SEMINÁRIOS DE INICIAÇÃO À
DOCÊNCIA E AO TRABALHO DO
GEÓGRAFO
HISTÓRIA DO BRASIL

CARTOGRAFIA

GEOGRAFIA INDUSTRIAL

GEOLOGIA I

INTRODUÇÃO AO SENSORIAMENTO
REMOTO
ESTATÍSTICA APLICADA À
GEOGRAFIA

CARTOGRAFIA DIGITAL

GEOGRAFIA AGRÁRIA I

CLIMATOLOGIA I

PROCESSAMENTO DIGITAL DE
IMAGENS
GEOLOGIA II

CLIMATOLOGIA II

GEOGRAFIA AGRÁRIA II

CARTOGRAFIA TEMÁTICA

GEOMORFOLOGIA I

GEOPROCESSAMENTO

Nome

Nome

Nome

Nome

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Cred

Cred

Cred

Cred

60

45

45

45

0

60

30

45

30

30

45

30

45

45

30

30

30

45

15

45

15

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

0

15

15

15

0

0

30

15

30

30

15

30

15

15

30

30

30

15

45

15

45

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

60

60

60

60

30

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

Total

Total

Total

Total

2019

TURNO: NOTURNO

DURAÇÃO: MÉDIA 9 SEMESTRES - MÁXIMA 18 SEMESTRES

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

1GEO141

1GEO154

1GEO152

1GEO141

1GEO144

SISTEMA ACADÊMICO: CRÉDITO SEMESTRAL

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

T/Prát.

T/Prát.

T/Prát.

T/Prát.

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

TIC

TIC

TIC

TIC

0

0

0

0

0

0

0

0

30

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

30

0

0

0

PCC

PCC

PCC

PCC

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Co-
Requisito

Co-
Requisito

Co-
Requisito

Co-
Requisito

Total

Total

Total

Total



GEOGRAFIA

5º SEMESTRE

6º SEMESTRE

7º SEMESTRE

8º SEMESTRE

90

105

90

300

210

195

210

0

300

300

300

450

HABILITAÇÃO: BACHARELADO 

1GEO159

1GEO160

1GEO161

1GEO162

1GGM003

1GEO163

1GEO164

1GEO165

1GGM008

1MAT040

1GEO127

1GEO131

1GEO132

1GEO171

1GGM004

1MOD001

1MOD002

1MOD003

Código

Código

Código

Código

FUNDAMENTOS DE PESQUISA EM
GEOGRAFIA
GEOGRAFIA URBANA I

GEOMORFOLOGIA II

TEORIAS DE REGIÃO E
REGIONALIZAÇÃO
HIDROLOGIA

HIDOGRAFIA

GEOGRAFIA URBANA II

REGIONALIZAÇÃO DO ESPAÇO
MUNDIAL
PEDOLOGIA

CÁLCULO BÁSICO APLICADO À
TOPOGRAFIA

ANÁLISE AMBIENTAL

PLANEJAMENTO E GESTÃO
TERRITORIAL URBANA

PLANEJAMENTO E GESTÃO
TERRITORIAL RURAL

BIOGEOGRAFIA

TOPOGRAFIA

MÓDULO PROFISSIONALIZANTE I -
PRODUTOS CARTOGRÁFICOS E DE
GEOPROCESSAMENTO (BLOCO)
(GEO)
MÓDULO PROFISSIONALIZANTE II -
PLANEJAMENTO E GESTÃO
AMBIENTAL E TERRITORIAL URBANA
(BLOCO) (GEO)
MÓDULO PROFISSIONALIZANTE III -
PLANEJAMENTO E GESTÃO
AMBIENTAL E TERRITORIAL RURAL
(BLOCO) (GEO)

Nome

Nome

Nome

Nome

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Cred

Cred

Cred

Cred

30

45

45

45

45

45

45

45

30

30

45

45

45

45

30

0

0

0

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

30

15

15

15

15

15

15

15

30

30

15

15

15

15

30

60

120

120

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

90

180

180

Total

Total

Total

Total

2019

TURNO: NOTURNO

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

1GEO135

1GEO158

1GEO160

1GEO161
e

1GEO164
1GEO156

e
1GEO161

1GEO122
e

1GEO150

1GEO131

1GEO132

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

T/Prát.

T/Prát.

T/Prát.

T/Prát.

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

30

60

60

TIC

TIC

TIC

TIC

0

0

0

150

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

PCC

PCC

PCC

PCC

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Co-
Requisito

Co-
Requisito

Co-
Requisito

Co-
Requisito

Total

Total

Total

Total



GEOGRAFIA

9º SEMESTRE

240210 450

HABILITAÇÃO: BACHARELADO 

1EST339

1TCC305

1TCC306

Código
ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO (GEO)
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO - MONOGRAFIA (GEO)
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO - PRODUÇÃO TÉCNICA (GEO)

OPTATIVA I

OPTATIVA II

Nome
0

0

0

0

0

Cred
90

90

90

60

60

Teór.
240

240

240

0

0

Prát.
330

330

330

60

60

Total

2019

TURNO: NOTURNO

Carga Horária

70% da
C/H

70% da
C/H

1MOD001
e

1MOD002
e

1MOD003

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas 200 horas em Atividades  Acadêmicas Complementares
(Monitoria Acadêmica, Projetos de Pesquisa em Ensino, Projetos de Pesquisa,  Projetos de Extensão, Projetos Integrados,
Disciplinas Especiais, Disciplinas Eletivas, Cursos de Extensão, Estágio Curriculares não obrigatórios, Programa de Extensão,
Programa de Formação Complementar, Eventos e outras atividades pertinentes à formação profissional docente, incluindo
atividades voluntárias, submetidas à apreciação do Colegiado de Curso),  resultando em uma carga horária total para o curso de
3230 horas.

b) Para a integralização curricular, o estudante deverá cumprir 120 (cento e vinte) horas em Disciplinas Optativas.

c) As Atividades Acadêmicas Complementares deverão ser cumpridas pelo estudante, dentre as seguintes modalidades e com as
respectivas cargas horárias máximas, conforme descrito a seguir:
- Curso de extensão - 80h
- Disciplinas - 80h:
Disciplinas Especiais
Disciplinas Eletivas
- Estágio Curricular Não Obrigatório - 100h
- Eventos - 80h:
Participação
Apresentação de Trabalho 
Participação em Comissão Organizadora e/ou de Apoio
Participação em Trabalho de Campo realizado em Evento
Participação em oficinas, cursos, minicursos. Realizados em eventos 
- Monitoria Acadêmica - 80h
- Projetos - 100h:
Projetos de Pesquisa
Projetos de Extensão
Projeto de pesquisa em Ensino
Projetos Integrados
- Programa de Formação Complementar 80h
- Outras atividades: Inclusive atividades voluntárias, pertinentes à formação profissional do licenciado em Geografia, a critério 
do Colegiado de curso 40h  

- As atividades das modalidades Estágio Curricular não Obrigatório, Eventos, Projetos e Programa de Formação Complementar e
outras atividades serão computadas como Atividades Acadêmicas Complementares somente a partir do ano de ingresso do
estudante nesta instituição.

d) Ao efetivar a matrícula para o 2ª semestre, o estudante poderá optar por cursar a Habilitação de Bacharelado ou de Licenciatura.

e) O estudante deverá optar por uma das modalidades de Trabalho de Conclusão de Curso: Monografia ou Produção Técnica, ou
Estágio Curricular Obrigatório.

f) O curso terá aulas aos sábados.

OBSERVAÇÕES:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

Considerar-se-á aprovado na atividade acadêmica o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência
de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

O estudante terá direito a Exame Final quando obtiver média parcial na atividade acadêmica igual ou superior a 3,0 (três) e inferior

Sistema de Avaliação

0

0

0

0

0

0

T/Prát.
0

0

0

0

0

TIC

0

0

0

0

0

0

0

PCC
Pré-

Requisito
Co-

RequisitoTotal



GEOGRAFIA

HABILITAÇÃO: BACHARELADO 

2019

TURNO: NOTURNO

O sistema de progressão do estudante será semestral e por atividade acadêmica, dependendo do cumprimento dos pré-requisitos
constantes do currículo do Curso de Geografia - Bacharelado.

Critérios de Promoção

a 6,0 (seis) e frequência de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

As Atividades Acadêmicas de Natureza Obrigatória Especial TCC - Trabalho de Conclusão de Curso, em suas duas modalidades,
e Estágio Curricular Obrigatório, deverão atender aos objetivos do Projeto Pedagógico do Curso e terão sistema de avaliação,
controle de frequência e pré-requisitos definidos em regulamentos próprios, constantes de Deliberação aprovada pela Câmara de
Graduação do CEPE. 
A média final da atividade acadêmica mencionada não poderá ser inferior a 7,0 (sete) e a frequência deverá ser de, no mínimo,
75% (setenta e cinco por cento) da carga horária.

Informações Adicionais

Renovação de Matrícula: SEMESTRAL


